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NÓGRÁDI LAPOK
és HONTI HÍRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

Észrevételek
a történ^haöótágokrőt tzólo történyjutattatra.

El<*re bocsájtom, hogy a mai megyei vagy 
városi törvény hatóság, az 1848 előtti politi- 
kai jogok nélkül, csak paródiája az Önkor­
mányzati rendszernek.

A miveit emberiségnek választania kell 
a centralisatió, és a törvényhatósági autonómia 
közt Az előbbi, állami mindenhatóságra vezet, 
és a kinevezési jogot a kormány kezébe adja. Az 
utóbbi a személyes joggyakorlatra, a saját lá­
bon járásra van alapítva, és fen tartja a sza­
bad választást. Az Önkormányzati rendszer 
mintaképe volt az 1848. előtti nemes várme­
gye, a melyben a nemesség személyesen gya­
korolta a maga jogait, befolyván a törvényho­
zásba, a törvények végrehajtásába és a birói 
hatalomba. Mióta a jogegyenlőség alaptörvény­
edé vált: a személyes joggyakorlat lehetetlen; 
de bölcs választási törvények által lehetséges 
volna, a törvényhatóságok bizottságait úgy 
meg alakitni, hogy azokban a lakosság kitű­
nőségei vinnék a döntő szerepet, s igy a ré­
ginél különb vármegyéket lehetne alkotni; 
mert azokból a háborgó elemek, a mi véletlen 
kortesek ki volnának zárva.

Minthogy a fölbujtogatott nemzetiségek a 
magyar állam megizmosodását, a a magyar 
nemzetiség uralmát gátolni törekszenek: sok 
jó hazafi kész föláldozni az önkormányzati 
rendszert is, hogy a magyar nemzetet meg 
mentse; habár oly törvényhatóságot lehetne 
létre hozni, mely a magyar állam érdekeinek 
is megfelelne. E tárgyról ez alkalommal vi­
tatkozni nem akarok.

A törvényhozás elé terjesztett javaslattól 
azt vártam, hogy az a csonka autonómia hi­
ányait megfogja orvosolni; hogy addig is, mig 
a magyar állam megerősödésével utódaink 
visszatérhetnének a régi Önkormányzati rend­
szerre, legyenek a nemzetnek oly életre való 
intézményei, melyek a közszollemet fentartsák 

s a szebb jövüt előkészítsék: de reményemben 
"meg csalatkoztam.

Nincs kifogásom az ellen, hogy az állami, 
törvényhatósági és községi terhekben legna­
gyobb résztvevő polgárok befolyásáról gon­
doskodva legyen; mert sajnos állapot volna 
az, ha a proletárok vinnék a főszerepet oly 
terhek elvállalásában, a melyekben ők részt 
nem vesznek. Az is elkerülhollen szükség, 
hogy az értelmiség beválasztása biztosítva le­
gyen; mert az ész vagyon a nemzet legdrá­
gább kincse, s igy az értelmiség adóját nem 
kétszeresen, de háromszorosan kellene szá­
mítói, hogy minél több miveit ember bejus­
son a nagy adózók lajstromába. De az már 
égbekiáltó vétek, hogy a bizottságok fele a 
nagy adózókból minden személy válogatás nél­
kül legyen Összeállítva, a szerint, a mint az 
adóhivatalok a legnagyobb adófizetőtől kezdve, 
a szükséges számot kitüntették; és igy a tör­
vényhatósági képviseletekben* ott fogjuk látni 
ismét azon erkölcstelen embereket, a kik nagy 
vagyonaikal bűnös módon szerezték, és nem 
polgári megkülönböztetést, hanem közmegve- 
tóst érdemelnének. Az csak üres beszéd, hogy 
a bünvizsgálat alatt levő, vagy jellembe vágó 
bűnökért már elitéit egyének a bizottságok 
tagjai nem lehetnek; mert a gazdag emberek 
találtak abba módot, hogy a bajt kikerüljék. 
Hát mire való a hamis tanukerités a megvesz- 
tegetés‘4 Valamint lélekemelő látvány volt az, 
midőn a főváros a két száz virilistát, ezer 
két száz nagy adózóból választotta meg, és a 
választás kivétel nélkül érdemes férfiakra 
esett: úgy leverő a vidéki törvényhatóságokra 
nézve, hogy az emberiség söpredékéből sokan, 
a törvényhatóságok szentélyében a zöld asztal 
körül foglalnak helyet, úgy, hogy az önérze­
tes ember kénytelen tőlük elfordulni. Hát a 
hol két száz virilista szüksége*, lohetne-e 
a betűrendes lajstromba foglalt négy, vagy 
legalább három száz nagy adózóból, titkos 
szavazattal, vagy a kinek tetszik nyíltan, a 
megkíván tató számot megválasztani. A válasz­

tások fölött ^zután az igazoló választmány 
mondana végső Ítéletet, hogy a polgárok ka­
lapot emelhessenek a törvényhatósági bizott­
ságok előtt. Gondoskodni kell arról is, hogy 
a választások nagy és körközségenkint tör­
ténjenek, és ne oly csoportosítás mellett, mint 
a kortes-vezérek által eddig megállapittatott: 
úgy, hogy a községek a távolság miatt jogai­
kat nem gyakorolhatják ; a választás székhe­
lyén azután az illetők űzik az ember vásárlá­
sokat, és sok szemetet beválasztatnak a bizott­
ságokba. Ez az észrevételem a javaslat 19. §-ára.

Még ennél is figyelemre méltóbb a tör­
vény javaslat 54. §-a, a mennyiben 4t főispá­
noknak jogot ád concret esetekben az állami 
hivatalnokoktól és igy a bíróság tagjaitól is 
fölvilágositásc követelni; és ugyanazon főispán 
döntő befolyást gyakorol az állami hivatalno­
kok ki nevez tetésére nézve is. Ezen javaslat ha 
a bíróságokra nézve is törvénnyé válik: vég­
zetes lehelne a polgárok szabadságára nézve.

Nem kicsinylem én a nemzetiségek centri­
fugális törekvéseit. Elismerem, hogy a kor­
mánynak megbízható közegekre van szüksége, 
hogy az állam a maga hatalmát minden irány­
ban érvényesíthesse, ha arra szüksége van: 
xie vannak nagy elvek, melyeket semmi tekin­
tetnek alárendelni nem szabad; mert azok föl­
áldozása, az államok végromlását okozza. Ilyen 
elv az, hogy jogállamban mindem állami ha­
talmat a birói 'hatalomnak kell alárendelni ; 
mert ez az állapot a törvények uralmát jelenti, 
a bíróság föladata lévén, a törvények megsér­
tését, még a kormány ellenében is megtorolni 
8 a. jognak érvényt szerezni. Ily módon a bí­
róság közvetítése mellett, a törvény uralkodik, 
a mi a jogállam föladata.

Hogy azonban a birói hatalom magasztos 
föladatának megfelelhessen: a bíróságokat a* 
legbölcsebb a legigazságosabb polgárokból kell 
összeállítói. Van arra mód, csak akarni kell, 
hogy a ministeri önkény korlátozva legyen. 
És hogy a bírák a kormánytól is teljesen füg­
getlenek legyenek: fokozatos előléptetésüket
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Az ördög találmánya
Ax iirdrtg egykor unaltnkbxn 
Mulatxáyon Űré írjét;
De olyanon mely ax rmharnok •• 
Megzavarja még ép estét;
.-’xéjjrl rombolja boldogságát, 
Becsületét tönkre tegye. 
É« ex Srdégi találmánynak 
Kártyajáték lön a nevel

Oh ha egytser megszólalnának 
E festett kártya levelek,
S elmondanák, hogy minden egyes 
Hány embersxlvet Ura meg 
OL mennyi átok, mennyi kÜnyO 
Tapad e kártya lapokon, 
Mindrnik mennyi bűnt vitt végbe* 
Elmondani nem le tudom 1

A kártya átkoa szenvedélye 
Ha egytter rabjává teve.
I’gjf veixve vagy, plnrv annyi erőd, 
Hogy aikernl küzdj ellene.
Nem nyugatik addig míg hetedbe 
Nem adja a koldiisbotuí, 
Ób, a kártyától elvakultan 
Be sok ember elkárhoxott.

S ax ördög? Hátad mögött állva 
l j tételekre öxxtönői, 
Téged a szenvedély tart fogén 
Hogy maradhatnál kötunyös ? I 
B addig sodor ax Örvény ssálén 
Mig lelked ItkAUd neki
H mondd még, hogy a kártyajátékot
Nem ax ördög talált* ki! Vilma.

Angyalhívásvagy

Egy drog anyóka mennyei utazása.
— Igát történet. —

Késért! orvosságnak is lehet valami édes alkat­
része, mely a sajgó fájdalmaktól gyötört beteg állal 
sokszor nem, csupán szakemberek által észlelhető; ereje, 
hatása azonban szélsővel való vegyülelében nyilvánul. 
A azenvederő névvé pedig legfőbb dolog, bugy bűz 
náljon és nem, hogy mily arányban fan a gyógyszer 
egyik alkatrésze a másikkal.

Hegedűs Borbálánál som hiányzott e tekintetben 
a kellő szakismeret, még kevésbé a tapasztalat. Nem 
is csoda, hiszen már a hetvennyolczadik tavasz ibo­
lyáit is leszedte. 0 azon kevesek közé tartozott, kik 
az élet terhei alatt testileg meggörnyednek ngyan.de 
leikök elevenségét — utolsó lehelletökig — megtart­
ják s készítsen bár a sors keze saját részökre s 
embertársaik számára naponta uj meg uj keserveket, 
azokból mindig ki tudják vonni a jót, a tanulságosat.

Férje halála után a hátra maradt vagyonkából 
éldegélt s talán dóbb hanyatlott volna a sir sötétsé­
gébe, ha egyetlen szerelme, a viruló bajadonok korá 
h<U Nnár rég kinőtt Zsuzső- Xsfroya gondos gyermeki 
ápolásban nem részesíti. Sokszor adott már bálát Is 
lennek azért, hogy leányát a kérők otthon felejtették, 
nélküle mily szomorú lett volna az ő élete. No meg 
aztán a mint bús özvegységének kelyhét megizlelé, 
gondoskodott rendes búfelejtőröl, egy kis pálinkáról 
is. Ezt szinte élte egyik fenntartó elemének tekintvén, 
akként látá el magát vele, hogy bármo.re fordult, — 
az almáriom felé vagy a kamarába, — mindenütt an­
nak kedves illatával találkozott; sőt még azon eshe­
tőségről sem feledkezett meg, hogy ha az éjféli vagy 
hajnali kakasezóra — mely a ház padlásáról épen 

úgy hallatszott át a szobába, akár csak as ágya alatt 
kukorékolt volna — álmábot feltalálna riadni, legyen 
mivel hangosan dobogó szivét ismét elaltatni. Márpe­
dig nála ezen eset egy éjjen át többször is ismétlődőit, 
izgatott agya mindig uj meg qj álmokat látott, úgy 
hogy kakasszó nélkül is fel rezzent, a midőn aztán Zen- 
zsó leányának egész terjedelmében elöadá szellemi ka­
landjait, levonván belőlük a kellő tanulságot

Ezek között legkiválóbb helyet foglal el azon 
többször ismétlődött álom, miszerint jámbor s istenfélő 
élete jutalmául e földi romlandó testtel as égbe vite­
tett, mely o.t egy pillanat a menyország lakói ékes­
séged s dicsőséges alakjaihoz lett hasonlóvá. E gyönyör­
teljes látvány szülte nála azon boldog bitet, hogy őt 
élve fogják az angyalok az égbe vinni, minek betel­
jesedéséről nem csak maga volt tökéletesen meggyő­
ződve, hanem mindenkit, kivel csak szóba állott igye­
kezett arról meggyőzni.

Persze, hogy a mennyország minden kincséért s 
boldogságáért, ha azon feltételhez lett volna kötve, 
sem mondott volna le az erősítő, s vidámitó szőrről. 
Előbb mézzel édesiigotte draga italkáját, később azon­
ban, midőn meg — okoekodék — Zsnzsó leányának 
semmi örökség sem találna.maradni.: ház biz ő könyv- 
nyen hozzászokott a legszimplább szecskához is. Ez 
épen oly édes volt, mint amaz, hatása sem levőn ess 
kélyebb araszénál.

Ennek gyakorlatában merő hazugságnak tartotta 
azok állítását, kik azt mondják, hogy a pálinka butit 
Mert ő nemhogy butábbnak érezte volna magát; sőt 
inkább azt vette észre, misterint látköre hovatovább 
annál inkább tágul, tapasztalta, hogy napról-napra 
okosabbá lesz, s a községbeliek előtt saját találmánya 
gyógy módjai, ken égetéséi ráolvasásai által nem min­
dennapi tekintélyre Is tett szert ftonéczi ödMu

(Folyt kSv.)

ngyan.de
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törvény álul kell szabályozni. Hogy pedig 
nagy szolgálatuknak juulmát vegyék s a meg- 
vesztegetésnek kitéve ne legyenek: tisztességes 
díjazásukról • nyugdijaikról szükség gondos­
kodni Ha azonban valamely bíró jó fizetése 
daczára is adósságokba keverednék elannyira, 
hogy bírói fizetése bármely kis részben vég­
rehajtási foglalás alá kerülne: mint a polgá­
rok bizalmára méltatlan, és a megvesztegetés 
veszélyének kitett egyén, vonassák fegyelmi 
eljárás alá, és a körülményekhöz képest híva-1 
tálától is fosztassék meg.

Minthogy azonban a bíró is alá van vetve 
as emberi gyarlóságnak, s visszaélhet a reá 
ruházott nagy haulommal; vagy oly esetekben, 
midőn valaki a bírót hivaUlos minőségében 
megsérti, vagy ezen minőségében hivatalos 
visszaélést követ el: a bíró rangjának megfe­
lelő sa legkitűnőbb polgárokból alakított es­
küdtszék legyen az illetékes megtorló hatóság; 
hogy ekként, midőn a bíróságok minden álla­
mi hatalom föló helyeztetnek: a teljhatalmú 
bíróságokra nézve az ellenőrzést maga a nem­
zet, legkiválóbb polgárai köz vetése mellett, 
gyakorolhassa. E nélkül a bírói hatalom az 
állam zsarnokává válhatnék, s a bíróságokban 
a kasztszellem elharapódzóéi.

Ne higyje senki, hogy a polgárok egye­
teme nevében működő esküdtszék, a bírósá­
gok mélutlan megsértését megtorlás nélkül 
hagyná. Minden jóra való ember úgy van 
meggyőződve, hogy a jó bíró a törvények őre; 
mert ő biztosítja a törvények uralmát, ő Urtja 
föl a polgárok személy s vagyon-biztonságát: 
• igy a jó biró az esküdtszékeknél kész­
séges védelmet fog ulálni a jogtalan meg­
támadás ellen. Oly államban, hol a tör­
vény urakodik, és a polgárok a független 
bíróságnál kereshetnek s Ulálnak is oltalmat 
a haUlom ellen, és hol a bíróságok a polgá­
rok egyeteme álul ellenőriztetnek, de meg is 
oltalmaztalak: ott van igazi személy s va­
gyon biztonság. De oly rendőri államban, hol 
a kormány haulmát a bírói hatalom nem kor­
látozhatja, és a hol az állam-haUlom a bíró­
ságuk megalakítása s elmozdításába kény sze­
rint beavatkozbatik: ott vége van a polgári 
s politikai szabadságnak.

Ajánlom igénytelen nézeteimet a honatyák 
figyelmébe.

Bodnár István.

Tisza Kálmán jubileuma.
A kOtveUenség hangján írjuk o sorokat, • alt 

mondjuk, hogy oly lelkesedés ai ós Budán csak akkor 
volt, mikor Mátyást királynak választották. A kik est 
látták, akik a magyar énelmek eten manifeetatioinak 
számtanai voltak, azok soha sem fogják elfeledni az 
1885 ik év november havának utolsó napjait,

Ezen lelkesedés amilyen őszinte, oly természetes 
isvolt. Mert, amint hazánk egyik legtekintélyesebb lapja 
Írja, Tisza Kálmán csakugyan megtette a legnsgyob 
hat, ami az ő időjében, az ő helyén lehetséges volt. 
Oly időben, mely világ-terte nem építeni, de tombolni 
szeret; őrt állott, hogy az eszmék, melyek a magyar 
áHamnak életet adnak, és az intézmények, melyek bíz. 
tonsága alapját képezik, kárt ne szenvedjenek. Ha egy 
államférfin nevéhez oly vívmányok fűződnek, a minők 
a pénzügyek rendezése, a parlamenti élet egészségessé 
tétele, az állami fenhatóság biztositása a forgalom te 
rén, pénzOgyi világhatalmak ellen folytatott küzdel­
mek árán, ée a közoktatás terén a legmakacsabb fe­
lekezeti szellem elleni bérez után, a függetlenség mio- 
denfitt, ahol ez az országra nczvo előnyös, a teljes te­
kintély ott, ahol az ország idegen összeköttetésekre 
van utalva — akkor nem lehet róla mondani, hogy 
csak napról napra élt. Ha végűi egy miniszter oly idő 
ben, mikor a szabadság novét gyakran a féktelenség 
valódi orgiáira használták ; mikor néha a legjobb tár 
saság öngyilkos játékkal kedvezstt a demagógiának s 
a legerősebb meggyőződések megingattak : ha egy mi 
nisztar ily időben tántorithatlanul megmaradt a libe- 
ralísmus szolgálatábm és sem a reactió javára, sem a 

‘zajös népszerűség kedvéért egy lépés: sem tért le út­
járól — akkor nem lehet tőle eltagadni, hogy állam 
férfiú éo elvtzilárd férfin. Képzeljük csak el az utóbbi 
évek történetét, Tisza Kálmán alakja nélkül, — kép 
teljük el kitéve azon állapotnak, mikor Mígyarország 
kormánya mint az apró pénz kézről kézre járt, úgy, 
hogy minden kéz lekoptatott valamit a fényéből! Bár 
milyen pártszellem sugall is egy véleményt azt nem 
lehet álliUni, hogy egy ephomer kormány az Auszt­
riával való kapocsban kedvezőbb eredményeket érbe 
tett volna el, hogy a nemzetiségekkel és a társadé

lomellenes áramlatokkal műiben szivósb ellenállást 
fejthetett volna ki, hogy erélyesebben küldhetett volna 
az Európát aláaknázó gazdasági válság ellen óe ufj 
setionalis tévelyeket messzebbre szoríthatta volna vis«xa 
— mint Tina Kálmán tízéves kormánya És, hogy ue 

térjünk ki politikánk legvégzeteaebb pontja elől — ki 
hiszi, hogy a keleti problémának, mely tíz év óta im­
már másudator kopogtat hazánk kapuin, nyugodtál) 
ben nézhetnénk szeme közé, ba Magyarország élén oly 
kormány állna, mely esetről esetre emelkedik vagy bu­
kik és mely nem gyakorolna kétségtelen befolyást a 
monarchia külpolitikájára ? Akad e a ki azt biezi, bogy 
ilyen kormány alatt Magyarország érzületét és aspirá­
ciói) jobban tartanák tiszteletben, a keleti kérdésben 
elfoglalt külön éilvst gondosabban vennék számba? 
Ha a hormánytevékenyeég folytonosságát sohasem tar 
tanók szúkeégesyek, most, e nagy fontosságú pillanat­
ban — mikor nyugat felöl nehéz léptekkel közeleg fe­
lénk a eocialis kérdés, és kelőt felől a faj bar ez bőm 
pölygeti határainkhoz véres árjait — ebben a pila- 
natban a hazafiéig legelső parancsának tekinlenők a 
nemzet Összes eleven erőinek összefoglalását és a kor 
mányzó hatalom erősítését Hogy ebben a pillanatban 
oly muhu, oly jellemű férfin áll a kormány élén, a 
milyen Tisza Kálmán, az nem egyetlen, nem is elég­
séges közössége annak, bogy Magyarország államisága 
sértbetetlenül fenn fog tartami, de a nemzetnek ha­
gyományos alkalmazkodási képességén és kitartó ha- 
zafhágán kívül egyéb kezességet nem tudunk képzelni, 
mely ezzel az egygyel felérbi.4

Nógrádmegyéből a szzbzdelvű pártiak meglehe­
tős számmal sorakoztak a főispán köré. Hogy mégis 
oly tömeges nem volt a tisztelgők száma, mint a bogy 
azt vártuk és reméltük, annak csakugyan a megyei 
határozat hiánya volt. Attól tartani, bogy Nógrádban 
a jubiláns határozat nagy lelkesedéssel nem ment volna 
keresztül, alig lehetett. Ily nyílt intézkedés az ellenzék 
nek is loyalis nézeteivel találkozott volna, mert Tisza 
Kálmánt, mint nagy és.bölcs hazafit a komolyan számba 
vehető ellenzéki embernek is tisztelni kell.

Jelenvollak : Beniczky Gyula, Szakai Ferenc, Hars 
mos Gábor, Pajor István, Stoller Antal, Törők Zoltánt 
Szerémy Gábor, Hanzéiy László, Pongrácz György, Szí- 
lassy Béla, Zelenka Károly, Kossuch Gyula, Kovács 
Feroocz, Szabó Pál, Dr Pliébta Soma, Plicba Lajos* 
Dr. Bogdán Tivadar, Wobl Hennán, Hartvicb Ferenci 
Szakai Antal, Szilárdy Ödön, Hcrzovicxy Béla, Lőrinczi 
HoOmanu Jakab, Szakai Barna, Krenedise Imre, Balás 
Ferenci, Jauscu Alfonz, Csonka Zsigmond, Földiák N. 
Nébror János stb. A tisztelgésre csak másnap került a sor.

Gr. Gyürky Ábrabám a nógrádmegyei szabadelvű 
pártiak nevében következőleg üdvözölte a miniszter­
elnököt :

„Kegyelmes uram! Magyarországnak gyakran 
' legnagyobb fiai részesültek azon keserű meglepetésben, 

bogy midőn hatalomra kerültek, népszerűségük el­
hagyta őket.

Kegyelmes uram! Te ezen — lehet mondani — 
szabály alól kivételt képezcsz, mert népszerűséged, hogy 
úgy fejezzem ki-magamat, nemcsak bogy kisebb nem 
lett, baoem a tegnapi és mai napnak szivböl jövő tün­
tetései nem látják azt, bogy az csak nagyobb lett. 
Ezt, Kegyelmes uram, nézetem és nézetünk szerint azon 
rendithetlen bazafiaág szent érzelmének egyrészt, más 
részt az államférfiül bölcsességnek kövc’olményeil szem 
előtt tartó fáradhatatlan önfeláldozó munkásságodnak 
és tevékenységednek köszönhetjük. Ezen érzületek hoz­
tak bennünket ide és ksgyelmcs uram, légy meggyő­
ződve, bogy idejövetelünk mesterkélt nem volt, hanem 
az önaugall szivek következménye ez. (Élénk éljenzés.)

Erre Tisza Kálmán meghatva a következőket vá­
laszolta :

Nagyon köszönöm, hogy hozzám fáradni méltóz- 
tattak és jókivánataikkal elhalmozva sorakoztak azok- 
hoz, kik már eddig is oly sziveik voltak ez alkalom­
ból megtisztelni. Ha áll az, bogy tíz évi eddigi kor­
mányzatom után népszerű vagyok, ez csak arra lehet 
ok, bogy igyekezzem hazámnak ezentúl is akármely 
téren mcgkettözletett szorgalommal azolgá ni, mert a 
népszerűség nem lehet cxél, de kell hogy erxköx legyen 
arra, bogy az ember hazájának szolgálatokat tehessen.

Gr. Gyürky Abrakéin ezután még egy küldöttéé­
rt mutatott be, t i. a losonczi reformálná egyház kül­
döttségét, kiknek éléu a főispáu következőleg szólt: 
Kegyelmes nraod engedd-zueg, bogy bár bej ölest ve 
nem volt, megbízásomban eljárva, ezen bár kis, de 
értei minden körülmények között feltétlen odaadással 
viseltető egy híznak legöszintébb, szívből eredt Önzet­
len szerencsekivánatait ezen adresse formájában át­
adhassam. (Éljenzés.)

Mire Tisza Kálmán igy feleli: Köszönettel foga­
dom hazánk ée felekezetűnk e nevezetes egy­
házának üdvözletét és kérem Önökot, adják át an­
nak felvirágzása és jóléte iránti jókivánataim kifeje­
zését. (Éljenzés.)

Hon l m egye küldöttsége vasárnap lisztéig jtt 
a niiniszlerelnöknéí.

Br. Majtbéoyi László következőleg szólt:
Nsgyméltóságu in nisztarelnök nr! Kegyelmes 

uram! íloutvártuegyének élénk üdvkiváu<lait tártál 
mazó feliratát van szerencsém tiwteletteijraen átnyuj , 
tani. (Átnyújtja ) Mondául valóak igen kevés v«o.

Nagyméltóságod bokros érdiani a maié; a na 
ponta fokozódó bizalom és ragasz kod is, mely, jelen be a 
környezi, a jövőre is Nagyméltóság ódban jdöií ki j>z 
ország ügyeinek hivatott vezetőjét (E jeuzé>) annyival 
inkább, mert e bizalomnak részesei azon fé;fi«k, kik 
Nagyméltóságodosk az országos kormányzat nagyfoe- 
tosságu feladatainak megoldásában munkatársai; meri 
a nemzet megnyugvással tekint azon elemek működé­
sére, a melyek Nagy méh óságod köré országszerte so­
rakoznak, hogy támogatták Nagyméltóságod politiká­
jának hazafias, magyar nemzeti és szabadelvű irány 
zatál És igy mi csak rövid szavakban hosszának és 
boldognak óhajtjuk Nagy méltóságodnak a haza javára 
szentelt életét. (Lelkes éljenzés.)

Tisza Kálmán: Fogadják tiszta szívből jövő 
köazönctcmet-a hozzám intézett szivéljca szavakért ép 
úgy, mint a feliratért, melyet átnyújtani méltóziatlak. 
A mi a jókivánatukat illeti, a bosszú élet az erő és 
egészség kivánata mindenkor jól esik; bogy azulan az 
erő és egészség mily helyzetben érvényesüljön, az a 
körülményektől, az esélyek tő! függ Azt az egyet azon­
ban igen is Ígérhetem, hogy a meddig erőm és egész 
ségem meg lesz, bár mely téren, azon egy czélra: a 
baza javára fogom szentelni, mely czel llontvármegyet 
is mindig lelkesítette Kérem vigyék meg küldőiknek 
őszinte kőszönctemet. (Élénk éljenzés.)

Minket közelebbről érdekel Nyitramegyo küldött­
ség© is, melyet főispánunk, Gr. Gyürky Ábrabám őnagy- 
inéi lósága vezetett a tisztelgéshez. A főispán követke 
zóleg üdvözölte a .miniszterelnököt:

Nagyméllóságíi miniszterelnök ur ’. Kegyelmes uram! 
Mélyen t. nagy hazánkfia! Nyitramegyo kormányé! 
nökség«.dnck tíz éves fordulóján üdvözöl üdvözöl, mert 
szemtanúja volt styn fáragságos, emberi erői majd nem 
túlhaladó, a haza jó voltát sikeresen előmorditó múM> 
désednek. Üdvözöl, mert meggyőződött arról, hogy őzen 
idő lefolyása alatt az ország azon az uloo n melyre 
ezen sravak vannak írva: „Magyarország urai vút, 
banem lesz1- tetemesen eiörebiladl Must, midőn ka 
gyelmes uram, őszinte ragaszkodásunk éa feltétlen Hs- 
adáauukról biztosítunk. egyúttal kérjük az egek urát.'* 
bogy drága életedet a baza, az összmonarcbiz j .vára 
mentői bos»;abb ideig tartsa meg ! Isten éhesen! ( lénk 
éljenzés!) Egyúttal van szerencsém átnyújtani a legye 
üdvözlő feliratát. (Éljenzés.) -

Tilsa Kálmán miniszterelnök : Fogadják meg 
jelentek szívből jövő köszöoetemet azért, bogy e fá­
radni éa reám nézve a mai napot még ünnepé! esőbbé 
tenni méltóztattak. Az épen most átnyújtott üdvözlő 
iratért pedig legyenek kegyesek köszönelemet küldőik­
nek azon biztosítással átadni, bogy hazánk azon szép 
éa nagy megyéjének javát minden viszonyok közt szi­
vemen viselem. (Élénk éljenzés.)

Felhívás
a b. gyarmati ratuf erdekelfiegéhrz !

Ismeretes azon helyzet, mely az alulírott alis­
pánt és a vácz-b. gyarmati vasút érdekeltsége bi­
zottságát és ennek kezdeményezése folytán az ér­
dekeltségi űsizgyulést a vonal irány Mszabaditása 
czéljából az eddig történt valamint az újabb aláí­
rásuk ily értelemben való érvényesítésének indít­
ványozására és illetőleg elhatározására vezette.

Az érdekeltségi őssxgyülés határozatához ké­
pest a bizottság által a felszólítások és aláírási ivek 
kibocsáutuk —a Nógrádi lapokban az érdekeltek 
ismételten figyelmeztettek, — mind emellett azon­
ban az érdekeltségi újított és uj aláírások mai na­
pig csak 9Ó000 frtig emelkedtek.

Minthogy ily csekély az indítvány közzététele 
után nyilvánuló felfogás és mondhatni lelkesedés­
sel, de az ügy érdemével arányban sem álló érdé- 
keltsági hozzájárulási eredménnyel st-m Pestmegye 
érdekeltségével, de a magyar kormány közlekedés 
ügyi föközrgrivel az érintkezést a siker kilátásával 
kezdeményezni som lehet. . .

Van szerencsénk eme körülményt a tisztelt ér­
dekeltség becses figyelmébe ajánlván felhívásunkat 
újabban korié lenni.

B.-Gyarmatnak, vidékének valamint alsó Nóg- 
rád legnagyobb részének életkérdése, hogy B -Gyar­
mat — Alsó Nógrádon keresztül — Budapestéi va­
sul által minél közvetlenebb és egyenesebb irány­
ban összeköttessék

Felesleges itt minden sxószaporitás, Budapes­
ten székel a magyar kormány, ott ötpontosainak 
a legtágabb értelemben vett kereskodelcm szá’. ű,
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oda vezeti minden honpolgárt akár földbirtoka*, 
akár iparom, kereskedő, ügyvéd, orvos, vagy hiva­
talt viselő legyen, úgy a közélet mint a magán 
ügyek legfontosabb érdekeihez képest minden vi­
déknek s különösen minden vidék cenualis helyé­
nek, hogy mily nagy ér<?eke az, hogy a létesítendő 
vasút a főváros felé vezetőleg minél több megye­
beli határt érintse, lehetőleg directe és ne más me­
gyéken keresztül kerülő utakon épitessék, chez 
bővebb indokolás nem szükséges és létrejöttének 
nem sikerülése ezen vidéket a haladó szomszédok­
kal szemben évtizedekre terjedőleg nyomasztó pan­
gásba süllyesztené. |

Hogy ezen vidék az első oly rohamos ered­
ményű és terjedésű vasútépítési időszakiján ezen 
fontos közlekedési eszköz hálózatába be nem vona­
tott — sajnos ugyan, — de valamint ezért a jelen­
indítván yozók nem felelősek — úgy azon körül­
mény is, hogy a most a vicinális vasúti törvény 
alapján legujjabb mozgalom a vácz-b.-gyarmati va­
sút létesítését illetőleg mindeddig nemcsak ered­
ményre nem vezetett, de az osztrák magyar állam­
vaspálya igazgatóságának tartózkodó, iletőleg visz- 
szautasitónak nevezhető magatartása s más kedve­
zőtlen faktorok hozzájárulása egy újabb az alulírott 
alispán által előterjesztett tervnek indítványozását 
tette szükségessé;

nem azt jelenti, hogy a vezetőkben vagy leg­
alább azok egynémellyikében hiányzott volna a 
jóakarat, a komoly szándék, hiszen a terjedelmes 
munkálatok bizonyságot tesznek a működők szor­
galma és buzgóságáról,

sem azt nem jelenti, hogy maga az alapelv, 
B.-Gyarmatnak és vidékének, B. pest felé vezető 
vasút általi összeköttetése nem lenne egészséges és 
kivihető.

De igenis mindezek oly jelenségek, a mely 
lyeknek komolyan intő szavuk arra figyelmeztesse 
a vasút nélkülözése miatt már-már a végleges és 
elvi.selhetlen pangás mélységébe süllyedt vidékünk 
érdekeltségét — hogy a legjobb akarattal eltelt és 

* minden lehető s czélravezethető lépések eszközlé­
sére kész főispánunk O nagyméltósága az alul is 
írott megyei alispán és az egész bizottságot, a hoz­
zájárulási összegek oly mérvű aláírásával támogassa, 
hogy az elnökség és bizottság hazánk jelenlegi 
közlekedési kormányával a mely már szóval és 
írásban a legkedvezőbb felfogás mellett legelőnyö- 
sebb nyilatkozatokat tett, érdemleges tárgyalásokba 
bocsátkozhassák

, #Mint már említett, az újított és uj aláírások* 
máig mindössze 96000 frtig terjednek. ’

Ily eredménnyel a közlekedési ministerium, 
sem bárminemű vállalkozóval érintkezni még elÓ- 
leges megbeszélés szempontjából sem lehet, de a 
kezdeményezési műveletek sem vétethetnek komo­
lyan tárgyalás alá, pedig az idő múlik, múlik pe­
dig eredménytelenül, de nem a bizottság mulasz­
tása, hanem kellő mennyiségű aláírások be nem 
érkezése miatt I

A viczinalis vasúti törvény alapján létesítendő 
vasutak iránti komoly tárgyalások és műveletek 
vidékünkön pedig másról beszélni sem lehet, csak 
úgy jöhetnek létre, ha az építési költség 2 '.*• része 
legalább megközelítőleg aláíratott az érdekeltség 
által, a nélkül hozzá nem lehet fogni.

A felhívások szétküldcttek az aláírási nyilat­
kozatokkal, nehányan visszautasitólag válaszoltak, 
nehányan előbbi aláírásaikat leszállították, leg­
többen még csak nem is válaszoltak, és a vidékről 
csak igen kevesen küldték be.

Mindezek előre bocsátása után, miután fel sem 
tehető, hogy ezen vidék intelligens közönsége fel 
nem fogná azon előnyöket melyek az ország fővá­
rosába Budapestre lehető legdirectobb vonalon épí­
tendő vasút álul kétségtelenül utóié rőtnek.

Hogy ennek elmaradása esetén ezen előnyök 
sem a netán lyolyság, som az esetleg Losoncz vagy 
^álfáivá felé vezetendő vasút által nem 'csak nem 
ixitoltatnak, hanem egész alsó Nógrádmegye a 
vasúti átszelés kedvezményétől örökre vagy lega­
lább igán sok időre elesik.

Minthogy kétségtelen, hogy főjspáu úr Ő Nagy- 
.méltósága,—úgy- az aluliwtUlr és az*<?gész bízott'-’ 
ság működése csakis mintegy 250000 frt aláírása 
után kezdethetik meg sikeresen, az aláírások elma­
radása esetén pedig sem az elnökség sem a bizott­
ság a legjobb akarat mellett sem tehetne semmit/" 
Tisztelettel felkérjük a t. ez. érdekeltségi tag urat, 
hogy a mennyiben még semmit sem vagy érdekelt­
ségével annyil»an nem levő csekély összeget irt 
volna alá, az itt ujjabban átküldött iveken vagy a 
nála levőkön írjon alá az ügy fontosságához mért 
összeget, s mikép szükséges saját körében buzdítsa 
az érdekelteket aláírásra.

Templomszentelés.
Ki ne értesült volna ama megrendítő csapásról, 

mely f. éri marex. 31 én a vanyarcii ág. hitv. ov.egy 
házat érte azon tűzvész által, mely annak templomát, 
tornyát, bent a templomban az orgonát, padokat etb. 
elbamvásztutta és mind a bárom harangját ololvasz- 

- tóttá, úgy, hogy a paszta falakon faival nem maradt 
egyéb semmi! 8 ime rövid 7 hó alatt a túlbuzgóság 
a templomot, tornyot njra fölépítette e uj harangokat 
szerzett, úgy, hogy f. é. nov. 22-én azokat már föl le­
hetett szentelni.

A templom sokkal czélszerúbbeu van most föl­
építse s beréndezve. mint az előtt volt A torony s 
templom, mely azelőtt fazsindellyel volt fedve, most 
az bádoggal, ez, cserépzsindely))cl fedeleit be, úgy. 

•hogy az most teljesen túzmentes. A templom ptdlása, 
moly azelőtt csupasz fagerondakból s az azok alá szö­
gezett deszka stukaturból állott, a már általánossá vélt 
olcsó és jól vasgerendák közé ékelt, tégla bohhajtás- 
8x1 lett kiépítve, úgy, hogy azon a* tűz semmi körűi- 
mények közölt át nem hatolhat.

Az összes kiadás a következőkben állott: gerenda, 
szarufa és deszka 708 írt, vasgerenda bolt hajtásra 727 
frt, czink 245 frt, tégla és cserépzsindely 483 frt, kő­
műves és ácsmunka 1060 frt, bádogos munka 159 frt, 
asztalos munkája 274 frt, kovács munka 68 frt s végre 
3 l'ozdecb féle harang 1442 frt, összesen 5163 frl.

Addig, mig a harangok beszereztettek, a Gutához 
tartozó sápi Icánygytilckezct adott Vauyarcznak egy 
barangol kölcsön

Következő jótékony adományok folytak be eddig: 
a bányakerúleli gyámintézel adománya és az egyete­
mes gyámintézet otTertóriumáuak a fele tesz 574 frt, 
Dossuivfly Ottó 250 frt, Veres Pál 100 frl, Dobákné
30 frl. királyi adomány 200 frt, báró Prónay Dezső
ItX) frt, gróf Dégenteld Lajos 100 frt, DeasewiTy Ödön 
50 frt, DsMowffy Tituszáé 20,frt, Dr. Szebercnyi Gusz­
táv 5 frt, Beuiczky Gyula 10 frl, Eabinyi Teofil 10 frt, 
>zontagb Pál lü frt, Pungrácz György 5 frt, Zclenka 
Gynla 2 frt 50 kr, Zelcnka Károly 2 frt 50 kr, Uo 
reczky .Mihályné 3 frt, Kovács Berta 10 frt, Bell Ma­
riska I frt, Honéczy Gyula 2 frt, Neaspiel Adolf 4 
frt, Melczcr Gyula I frt, Fianr György 50 frt, Apko 
János 20 írt, Hugyccz György<2 frt, Dengeleg egyházi 
gyűjtése 29 frt 14 kr, Nagyfáid 14 frt 12 kr, Sziták 
67 frt 60 kr, Szügy lO frt, Csővár 10 frt 63 kr, Bér
31 frt 44 írt, Petény 3 frt, F. Sztregova 3 frt 18 kr,
Szt. Péter 17 frt 92 kr, N. Lám 4 frt 59 kr, Uhorszka
10 frt, Lest 10 frt 70 kr, Cseh Brezó 14 frl 36 kr,
Agárd 8 frt 46 kr, Gnta 6 frl 80 kr, összesen 1803

* frt 85 krnyt tekintélyes összeg.
Megható példája a kegyeletei megemlékezésnek 

néhai Zelenka Dániel, volt vanyarcii lelkész a nóg- 
rádmegyei főesperes 4 leánya, u. rn Geduly Elekné, 
Mariska, Horváth Miklósáé, Ilka, Góby Imréné, Emma, 
és Svebla Gyuláné, Etelka adománya, a kik az oltárra 
és szőszékra, elegáns, sötét megy szín bársony térítőt, 
arany rojttal s kél szögletre arany bojttal körül szó 
gélyezve, 50 frt értékben ajándékoztak.

Gróf Dégenfcld Lajosnak két kis leánya pedig, 
Gusztika és Kalicza, igen szép, sajátkezüleg készített 
bársony perzselyt küldött az Úr oltárára.

fogadják a minden rangú és rendű szives sda- 
kozúk itt is az egyház bálás köszönetét.*

A templom az első magyar biztositó társaságnál 
tevén tűz elleu biztositvá, ez az 1700 frt összeget, cse­
kély levonással lefizette ugyan, de még mindig elég 
nagy teher nyomja a bivek vállait. Azonban a hívek 
serego is meghozta a maga áldozatát, mert önmeg 
adóztatás utján 1700 frlot remél kitoremtoni. *

A díszes templom f. é. nov 22 én, Dr. Szeberóoyt 
Gusztáv püspök megbízása folytán, Wladár Viktor es­
peres által, tengernyi, nemcsak helybeli, hanem a szom 
izéd egyházakkal is össze seregien hívok jelenlétében 
felszentoltetett, mely alkalommal Wlatlár Miklfa nrráki 
lolkész épületes magyar beszédet tartott; Marótby Emil 
helybeli lelkész felolvasta az építkezés történetét, ér 
dokesen ecsetelve az egyes mozzanatokat^ Fényes La­
jos gutái leikész keresztelt; Szlnjka Mihály béri lel 
kész esketett; Vallontényi Soma dengolegi lelkész li- 
turgizált és az Úr vacsoráját szolgáltatta ki a prozbi 
tóriumnak élükön lelkészükkel. Jelen volt Melczor 
Gyula acsai lelkész, a pestmegyei esperességből, mint 
vendég. Wladár Viktor esperes Efez. 5 20. igék alap­
ján remek, megragadó beszédet mondott s annak vé­
geztével, Fényes Lajos és Vallentinyi Soma lelkészek

Hírek.
Hymen. Dr Jeszenszky Sándor megyénk jeles fia 

• a pestridéki kir. törvényszék alÜgyésze • hó 29 én 
vezette oltárhoz Bpesten Kozma Mariska kisasszonyt, 
Kozma Sándor állami főügyész úr kedves és nagymi . 
vellségű leányát Holtig tartó boldogságot kívánunk a 
szerelem rózsalánczaival fűzött ezen szép frigyre! —

Eljegyzés. Keich Adolf terényi bérlő e napokban 
jegyezte el a szép Elfér Sári kisasszonyt. Elfér Ferenci 
polgártársunk leányát.

Fenyvessy Amoldné őnagyaágát, mint a b.-gyar­
mati női dalkör ügybuzgó, kedves és szeretetreméltó 
helyettes elnökét (Az elnök tudvalevőleg gr. Degenfeld 
.Lajosnó) deci 2-án, vagyis neve napján szép virág 
csokorral lepték meg a női dalkör figyelmes tagjai, 
a küldöltségileg fejezték ki házánál a női dalkörnek 
őszinte jó kivánatait

A megyei tank, tantestület b. gyarmati körének 
elnöke Tomesko Nándor a kör. tagjait f. hó 2-án8zé- 
csényben tartandó fliésrebivtz egybe. Időközben azon­
ban, egy állítólagos s nem létező íensőbb hatósági in­
tézkedésre s illetve megyei közigazgatási bizottsági ha­
tározatra hivatkozva, melynek rendelkezése szerint a 
körülések csakis szünnapokon tarthatók meg, az ülés 
napját f. hó 30-ára tehát szintén oly időre halasztotta 
el, mely törvény szerint szünnapot nem képez. Esti­
halasztó intézkedést a kör több b. gyarmati tagja nem 
találván indokoltnak, az elnöktől a körűiéinek a ki* 
tűzött időben • bolyon való megtartását kívánta, azon­
ban eredmény nélkül. Ily körülmények közt a b.-gyar­
mati tagok egy része megbízta a kör jegyzőjét azzal, 
értesítse a vidéki tagokat, arról, hogy az elnöki elha­
lasztó intézkedés ellenére a körűiéi a meghívó értel­
mében okvetlenül meg fog tartatni. Ez értesítés foly­
tán a kör 16 tagja f. bó 2 án Szécséoyben megjelen­
vén, a körűiéi az alapszabályok ide vágó pontjai ér­
telmében megtartható nem volt, hanem a helyett az 
összejövetel értekezlet jellegűvé nem vált, s mint ilyen 
a Spitzer Lipót s Weisz Adolf állal tartott gyakorlati 
tanítást megbalgatván, Tomesko Nándor körelnök in­
dokolatlan eljárását egyhangúlag elítélte s neki ezért 
bizalmatlanságot szavazott t az ügyet illetékéé elbírá­
lás végett a tantest, központi választmányhoz áttenni 
határozta.

A helybeli álami elemi népiskola múlt bó 19 én 
Erzsébet királyné nevenapján csendes, de megható ün­
nepet Ült Ugyan is e napon lett az intézet 7 árva s 
5 szegénysoron növendéke a szükséghez képest telje­
sen és részben felruházva a tantestület, a kir. tanfel­
ügyelő, Havas Gyula isk. gondnok a az érdekelt szü­
lők s gyámok jelenlétében. A felruházásra 57 frt 16 
kr (ordittatott, mely összeg az iskolai segély alap 1885 
jan. 1-től jnl. I ig esedékes kamataiból továbbá az 
az 1000 frton felüli 25 frltól került ki, 6 frt 99 kr ki­
véve, melylyol a mutatkozó hiányt a jövő évi előirány­
zat rovására kellett pótolni. A kir.'tanfelügyelő ismét 
e köszönetét s elismerését tejeste ki a tantestületnek 
önzetlen buzgalmáért, melyet e tótékony alap meg­
teremtése s 1000 frtra emelése érdekében kifejtett.

Se-néery Adolf régi tánezmesterünk, Rozsnyón 
dicsőségesen befejezvén idei működését, a múlt vasár­
nap városunkba jött, hogy magas színvonalon álló tánes- 
mesterségét itt is érvényesítse. Az oktatást nevezett 
tánezmester úr deci, bo 2án kezdte mag a polgári is 
kólában és a zárdábau. Tanítványokul eddig mintegy 
40 eu jelentkeztek.

A losonczi tűzoltók B -Gyarmaton Rég volt oly 
ősziute, szívélyes és igazán testvéries találkozás és érint, 
kezés, losoucziak és b.-gyarmatiak között, mint nov. 
hó 28 és 29-én. Ugyanis nov. 28 án a losonczi önk- 
tűzoltó egylet kiküldöttjeiként eljöttek hozzánk B - 
Gyarmatra Drzskóczy Ede, Lowncz váron érdemdús fő 
jegyzője és a losonczi önk. tűzoltó egylet derék pa­
rancsnoka, Wáguer Sándor, Ixnonct városi rendőrka­
pitány és Draskóczy József könyvtárnok, mint szintén 
a losonczi tűzoltó egyletnek kiváló tagjai, oly óiéiból 
hogy a b. gyarmati tűzoltó egylet belszervcMtéröl és 
ügykezeléséről tudomást szerezzenek és azt megismer-

Végül az aláirt iveket mielőbb az alulírotthoz 
be küldeni bziveskvdjék. *

*. Haza fiúi üdvözlettel
B. tiyarmaton 1885. évi deczember 1 én.

Köry Tiradar Scitovszky János
alispán

vm. 4r4. bis.

segédlete mellett íölszeotelte a templomot, elénekelvén 
• „Contírma Deus hoc opus1* zsol izsmál s végre áldást 
adott a hívekre. —

Az orgona még alkntárgyál képezvén, Szlnjka 
Mihály béri lelkész volt szives saját beimóniumját es 
alkalomra odakölcsönözni, melyen előbb maga játszivá 
később Honéczy Sándor deogelsgi tanító, vezette az 
éneket.

. A közebéd a papiakon vult, melyen részt vettek : 
Dessowlfy Ottó, gróf Dégenfcld Lajos, Rudnay Józeef, 
Deszewily Ödön s több világi és egyházi nolabilitás, 
valamint a hölgy koszorú is szépen volt képviselve.

Az egész építkezést Dessewfly Ottó egyházi fel 
ügyelő vezette, kiterjesztve gazdag tapasztalatait a leg­
csekélyebb részletekre is, úgy, hogy csak neki köezön- 
bolő, hogy a munka oly jutányos árakon sikerült. Tartsa 
öt meg Istenünk, egyházunk javára éa díszére még 
számos évekig! Fényes Lajos



NÓGRÁDI  LAPOK

Jéá A vendégeket öeles La|se alparaa—eik tagadta a 
Mhaml, • »á( aa aap, te folytatoiag más sáp deli* 
behaiö taaaimSsyusás te rgjévé istiék a kiklldnttok 

aa tttom ksastte' meiyrél maguk te <— dicsérélég 
te teMMteteg syriatoeatak Tteteeteteira a h. gyara—ti 
íMemé gl* saámse teste smk istent e*v. he T** éa 
este a stekázbas bei <|db Mte te kedély- maiét 
teg ty AdMt ki Név n te a kaldatiság tagjai delta 
Lej— a ipara a a— te vsad igái voltak a magyar— »aa 
ddgane—totbea réaaesdltoh Este pádig agyas—ab a áll 

tíflBftoftoMÉVW M sí Ffiét 0 y f *T v 6t

tejfilteit, mely atedil fogva a baceasáe aárosáig aai 
v<]ma. —kemmav— veit a miadké* fásáról emléke— 
tea —arad A dtoziahemáa Jáeseí teke rcsag éíeneégót

Itetetetta K sbáayi I teaM b. gyaman vsakor— 
bedé a hé éten a reggeli őrék has M év— korák— 
hetotee halállal kímélt Boaat a vér— igas tatáksey 
te tetan paffért vonatott, —seeayiboa miadoe hasi 
MB te jé —tea—éoysok lóik— támogatója valL Halála 
kteiteavtttel latelbnatet városeakbaa. A kocka olbor 

vad! betol ember tea—tő— melyet a te—Ito agy Is* ree- 
tea, a— te utea megy vágto áidoM legyen o—teke

ladteatjtaag Mac— Gytegy te Maiira Jéa— drj» 
tAn lakosiA egyatea káo—t tes—rs—tok, a Hoc— egy 
ásóval fejte vágta Maiira Jáo—t, ki saask kSvotkr* 
lábos agy boti kiskteás olás meghalt

Lapost aolt Márnának oson kosié—, —óiba dr. 
Hoc—aa Károly mcgym lí o»>egyoó te a aogénaeteH 
megyei bite ki állásra etiaica pályásaik, tevődé—a 
alapalu kn—tea volt, móri m—< legk—oiebb értő 
•alteab, dr. Ilor a—aa Károly ér aég — idtea—iái som 
tepsit fai o tartan lada—ti vak agarat — időig csokit 
tf). Palkói károly, (—oka óstgmood te Var— Jua—I 
arak pályaaaak a totoatt áiláara.

L—ty Soakoiyooak mint dohány ennmpoe—k ke 
féllek lép— II Gyermatoa a mait bétea Ugyanié — 
atyaiak as alfoldóo magnód iák magokat aobáay ás­
ná dobéaayal o azt sonkollyal födtek be Váciról I 
akkoron átállították a dohányt; ds itt wtéterte Akai a 
be), mert a jé dohánynak ja osaga vaa, a oljatott a

péoabgyteikbéa. kik a dohányt lofogieilák o at atya 
bakai ioterootekák * __ __________

Felelős szerkesztő:
Horváth Danó

ár— IMrávI—Oa>- 
t* te— oa

AUiirt ktaateMi>u vkM — * 4 —« la k — M 
Pametete——avtkatetm M-a, Hatera />ag-«te —> 
vád. mI ur*-b.i—v Aárt • —rytei v«M rí ■teái

tart— át tea— te 74 km terv .b kai ■ ti— vagy • *• Aa* 
km-vét.1 arataik-k. labrti— <•—■*< vrakv—W—k kiétepBMI 
Mrte kart, —tara—áte. sva—yafl áte—dteok heréik tea— 
*e rvyavag‘4-4 alté tag ve— nk vjtfvao— arve—• ok— rtada—

Mrty krvmoaái aMaklkir >0—»r—agaak «'* tetáte'i 
M kikaMem r—árló «v<aev talrt— a tefyavi—vi *—»*• MJg^Tar 
)Mk— a vak —ko bJiMrg r. tArtMrkaik*« la—dl vaaklvliatr* 
— OVI émeat—r te 91 *a te—Ok—4 asosaioah >a—áig éü 
4M » era*a tetariéóvi kiteartik. «0 aktea a —a- irtáé— — - 
re—art oly **</*<«* vert kt—ak sag begy — ártal—i tagé— 
rrt «■— ar—roa— m l«te ért LA t — tel |O ártateotea 
a tegwbbrt taer—ek burtrea alól rtaéal<ii tagaak

tett Patak— —u —i aiMrtbw te O —
oraMrtytrt—r ka Mr vegrek—M

kögeiádtével van oaereBceétn a nagyérdemű koson vég becses ügyeimét kikérni, a kö* 
retkesé Arukra, melyeket kedveső bevAoArláa folytán, jutányos áron, jó minőségben s 
IsgposkMább kiasoigálat mellett legmelegebben ajánlhatom.

Bbbdfbpomtí legelső gősmalomi lisst, mák, erdélyi dió, csurgatott mén, boea> 
nini osilrais *• aosalt-osilra; compotsak: aa&alt körte és apróoáilrs.

Címűkor és kékv6 nagy Tálasstékban.
Pörkölt-kAvét belesként kéteser frtaaen pörkölve a legfinomabb fajokból, 
littmoks Jamaica, cuba én lírasiliat a legkitűnőbb minőségben 
rrhv*Ak: oaravan, souochong és caáaxárkeverék a legelői' angol caégektől 
CJrdSmwk és likőrök különféle nagyságú üvegekben.
Borok: magyar és franisia pezsgő, tokai és russti aasá, ckateu Palagyai fs 

bér éa Törte, ssegaaárdi és egri vörös, villányi, érmelléki és visontai fehér borok, 
budai vörös borok, mindezek a legkitűnőbb minőségben Palugyai J. éa fiai jó birú 
eaégtől Pozsonyban

Csomegók éo <1611 ^yUmölotet malaga sxőllő, datolya, hordó éa ko­
moré fűre, caitron ésnárasra, görcsi-marosi, vanília, vanelias theaaütömény, posaocyi 
kétesersült, osukrosoU gyümölcs és francain csokoládé.

Menj tok : ementhali, groi, imperial, schwarseobergi éa felkenhető liptói túró.
Hsaink közönséges bering, tekercs-hering töltve, kelet tengeri bering pác zol va, 

oroeska, enardtnta dobosokban, ajóka, hollandi-rák, halikra (caviar.)

A Hoff-ftle malstasör és csukorka központi raktára.
Anoe reményben, hogy a nagyérdemű közönség áruim kitűnő minősége s legju 

lányosabb árstámiláa melletti pontos kinolgáláa miatt nagyrabe* sült bevásárlásaival 
méréseiéi te tűi fog, magamat becses pártfogásába ajánlom

Hummer Mihály, 
fásasrksr—ksdA B. Gysreatna. aa ágost svaag agykás mellett

Építkezők és építési vállalkozók figyelmébe!
Wlaéer Sáador ImolysáfOB. ajánlja a berneeei bányájába kéaiült és as oestrák ma* 

gyár állam vasúti vállalat által, a (’sata I poly-pásztói vonalon is használt kitűnő faragott 
ktolt égy mint lépcsők, fed lapok atb., továbbá jutányos áron kitűnő meeaet

Elfogad nagyobb megrendeléseket B.-Gyarmat vagy vidékére azállitva.
Ai árak i béati lilajéessvul uegtadtelák

puszta- kinkén korcsmái tatáéi jog 
évi január I tői három, esetleg hat agy 
más után követ ke*. 5 évre bérbe ad and 
lévén, felhívom a bérleni szándékozó 
hat, hogv ebbeli ajánlataikat hozzam 
e hó tó ig beterpmteeiszíveskedjenek 

Kelt Puszta Kisbéren 1HM5. deer. 3 én 
Lázár Mór.

Ml - IMA. se Árverési hirdetmény.
Irtana— r. L vér— árvs—IUi rtesirll háaterrá iá-tik, h náku Jak Ma Gyv<j á« Kmímts Tetei foúkáiM tstejdisái hápMá • a losnaen 9 ik aa t|kvbea 

L ser. 10 hrza aa a fslvztt bsltelsk aa aa»i ápilt 9 ia aápvtrsi hit á« «»IMk ép« élte 4a<»ltes«á< hagfAtáki SfAlMAk káraié* folytét Limest véres k*» 
bánénál a faivá IÁM én desaember hé J.Vik aapjáaak déleiét' 1 érakor siifUrteodá ayilvéeei érv se— — a IsrtShhn igácétek slf»< adttei.

Kikiáltási ér 6000 frt, amebae et ia<attea étet) frtea alal elem adatok, IstsssdA bleatptea a kihiUtisi ár l<» atás—l»a MM AOO frt
A tékái fsKétetek a váráéi hivataláéi hivatali* örtek alatt ■tftahiatbetéh
Keit Lrtsseesae a váráéi érmesékesk IMA évi aívsasSsr bt f< és tartett bléséMI.

Kiadta
... _ ..... _ ..... ........ _• BMMLMM

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B. Gyarmaton, 1885.


